
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 1203/2021 DEL 01/06/2021

N° DetSet 238/2021 del 31/05/2021

Dirigente: SALVATORE PIETRANTONIO DEMARCO

OGGETTO: CMEMT - AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN SISTEMA DI INDIRIZZAMENTO 

VIDEO (RECEPTION E CORRIDOI), VIDEOWALL INNOVATIVO E SOFTWARE DI GESTIONE DA 

INSTALLARSI PRESSO DIGITAL HUB SAN ROCCO, QUALE SEDE DELLA CASA DELLE 

TECNOLOGIE EMERGENTI DI MATERA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SALVATORE PIETRANTONIO DEMARCO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 

determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1203/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

 il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  con  Delibera  CIPE  n.  65/2015  recante  “FSC
2014/2020:Piano di Investimenti  per la diffusione della banda ultra larga”,  come modificata
dalla Delibera CIPE n.6/2016, al punto 4.1 ha destinato 3,5 miliardi di euro, a valere sul Fondo
per lo sviluppo e la coesione (FSC2014/2020), alla realizzazione del Piano di Investimenti per la
diffusione della banda ultra larga, ha assegnato 2,2 miliardi di euro agli interventi di immediata
attivazione  e  nelle  aree  ivi  indicate  ed  al  punto  4.3  ha  rinviato  a  successiva  delibera
l’assegnazione di ulteriori risorse nel limite massimo di 1,3 miliardi di euro;

 con Delibera CIPE n.  71/2017 recante “Fondo di  Sviluppo e coesione 2014/2020:  piano di
investimenti  per  la  diffusione  della  banda  ultra  larga  (delibere  n.  65/2015  e  6/2016).
Assegnazione di risorse; nuova destinazione di risorse già assegnate; rimodulazione del piano
annuale di impiego delle risorse”, il MISE ha destinato un importo di 100 milioni di euro al
sostegno dello sviluppo di beni e servizi di nuova generazione;

 con Delibera CIPE n. 105/2017 recante “Fondo di Sviluppo e coesione 2014/2020: piano di
investimenti per la diffusione della banda ultra larga (delibere n. 65/2015, 6/2016 e 71/2017).
Individuazione misure e modalità attuative per sostenere lo sviluppo di beni e servizi di nuova
generazione”  il  citato  Dicastero  ha  individuato  3  linee  di  intervento:  a)  progetti  di  ricerca,
sperimentazione, realizzazione e trasferimento tecnologico [...]; b) progetti promossi da altre
Regioni, altri Dicasteri o enti pubblici di ricerca per lo sviluppo di servizi di nuova generazione;
c) sviluppo della fase II del progetto wifi.italia.it [...];

 con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 26.03.2019, modificato ed integrato dal
successivo Decreto del medesimo Dicastero del 05.06.2019, è stato approvato il “Programma di
supporto alle tecnologie emergenti nell’ambito del 5G” quale piano operativo per l’attuazione
dell’intervento di cui al succitato punto c) della delibera n. 61/2018 (recante modifiche al punto
1 della  Delibera  n.  105/2017),  e  all’Asse I  è  stato  previsto  uno specifico  intervento  per  la
realizzazione delle Case delle Tecnologie Emergenti [...];

 al punto 1.3 del Citato Decreto Ministeriale del 26/03/2019 è stato previsto che “La prima Casa
della tecnologia va realizzata a Matera, Capitale Europea della Cultura 2019... [...];

 il progetto presentato dal Comune di Matera in data 04/11/2019 è stato approvato dal MISE con
nota prot. n. 69225 del 18/11/2019;

 con direttiva ministeriale del 22 dicembre 2019 è stata assegnato,  al Comune di Matera, un
finanziamento dell’importo di € 15.000.000,00;

 in  data  11.12.2019 è stata  sottoscritta  apposita  Convenzione tra  il  Ministero dello  Sviluppo
Economico – Direzione per i Servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali
ed il Comune di Matera, legittimante i rapporti tra gli stessi;

VISTO  l’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 della Legge n. 241/1990, sottoscritto, in
data 15 maggio 2020, tra il Comune di Matera (soggetto beneficiario del Progetto approvato dal
Ministero della Sviluppo Economico) e il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), il Politecnico
di Bari e l’Università degli Studi della Basilicata (partner scientifici di progetto); 



VISTA la milestones 3.2 del progetto CTEMT approvato, la quale prevede che “…Nelle more del
completamento della CTEMT (WP2), potranno utilizzarsi strutture cittadine già esistenti e dedicate
alla promozione dell’innovazione, come ad esempio l’Hub Tecnologico di San Rocco..”

ATTESA la necessità dei partner di dotare la sede in cui saranno realizzati i numerosi laboratori,
ovvero il Digital Hub San Rocco, di un sistema di videoconferenza innovativo, di indirizzamento
video in prossimità sia della reception e sia dei corridoi, nonché di un software di gestione DEI
contenuti e di interconnessione tra i due sistemi, che consenta ai vari stakeholders di progetto di
effettuare videoconferenze durante l’esecuzione delle varie fasi di progetto, ed in particolare quelle
relative alle attività di trasferimento tecnologico e accesso ai laboratori delle imprese, e di mostrare
i risultati ottenuti dal progetto stesso, nonché di indirizzarsi e orientarsi all’interno dell’immobile;

CONSIDERATO CHE attualmente  il  Digital  Hub  San  Rocco  è  sprovvisto  della  tecnologia
sopradescritta;

RILEVATO CHE 

- l’Amministrazione comunale ha analizzato le attrezzature disponibili in commercio e le loro
caratteristiche tecniche e ha proceduto all’individuazione delle attrezzature riportate negli atti di
gara;

- il valore della fornitura è stato stimato in € 100.000,00 oltre IVA al 22% come per legge; 

VISTO  l’art.  1 comma 2 lett.  b) della Legge n.  120/2020, ai  sensi del  quale  “[…] le  stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,
nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  secondo le seguenti
modalità:

a) [omissis]

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio
di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle
imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […];

CONSIDERATO CHE  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire il
ricorso alle centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali: 

 la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ma che per la fornitura in oggetto non
sono attive convenzioni Consip;

 l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria;

RITENUTO  dover  dare  corso  alle  procedure  di  appalto  e,  quindi,  procedere,  alla  scelta  del
contraente mediante affidamento procedura negoziata senza bando,  ai sensi dell’art. 1 comma 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo il quale, da espletarsi mediante la procedura di
RDO messa a disposizione dalla piattaforma telematica MEPA di CONSIP Spa;

DATO ATTO CHE alla suddetta spesa di € 122.000,00 si possa fare fronte con le risorse di cui al
capitolo di bilancio n. 21015/82;

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare il Digital Hub San Rocco, di
un  sistema  di  videoconferenza  innovativo,  di  indirizzamento  video  in  prossimità  sia  della
reception e sia dei corridoi, nonché di un software di gestione e di interconnessione tra i due
sistemi,  che  consenta  ai  vari  stakeholders  di  progetto  di  effettuare  videoconferenze  durante
l’esecuzione  delle  varie  fasi  di  progetto,  ed  in  particolare  quelle  relative  alle  attività  di
trasferimento tecnologico e accesso ai laboratori delle imprese, e di mostrare i risultati ottenuti
dal progetto stesso, nonché di indirizzarsi e orientarsi all’interno dell’immobile;

 il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura di un sistema di indirizzamento video
(reception e corridoi), videowall innovativo e software di gestione dei contenuti da installarsi
presso Digital Hub San Rocco, quale sede della casa delle tecnologie emergenti di Matera;

 l’importo complessivo dell’appalto si intende fissato in € 100.000,00 oltre IVA;
 il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  di  stipula  del  mercato  elettronico  e

sottoscrizione di apposita convenzione;
 la  scelta  del  contraente verrà  effettuata  mediante procedura negoziata  senza bando,  ai  sensi

dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., tramite procedura RDO messa a
disposizione dalla piattaforma telematica MEPA;

VISTI lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara di seguito elencati e depositati
agli atti d’ufficio:

 Allegato 1 - domanda di partecipazione;
 Allegato 2 – DGUE;
 Allegato 3 - Patto di Integrità;
 Allegato 4 - Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5 - Informativa trattamento dei dati;
 Relazione tecnico illustrativa;
 Capitolato speciale di appalto;

DATO  ATTO  CHE ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  la  presente  procedura  è
contrassegnata dal CIG: 8770415769 - CUP: I14E20000020001;

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:



1. DI AVVIARE le procedure di appalto e, quindi, procedere, alla scelta del contraente mediante
affidamento procedura negoziata senza bando,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge
n. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo il quale, da espletarsi mediante la procedura di RDO messa a
disposizione dalla piattaforma telematica MEPA di CONSIP Spa;

2. Di approvare lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara di seguito elencati e
depositati agli atti d’ufficio:

 Allegato 1 - domanda di partecipazione;
 Allegato 2 – DGUE;
 Allegato 3 - Patto di Integrità;
 Allegato 4 - Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5 - Informativa trattamento dei dati;
 Relazione tecnico illustrativa;
 Capitolato speciale di appalto;

3. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 122.000,00 sul capitolo di bilancio n. 21015/82;

4. DI DARE ATTO CHE l’affidamento sarà perfezionato con le modalità e nelle forme previste
dal MEPA di CONSIP spa, unitamente alla sottoscrizione di apposta convenzione ;

5. DI DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la presente procedura è
contrassegnata dal CIG: 8770415769 - CUP: I14E20000020001.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

Ing. Salvatore Pietrantonio Demarco



CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 238/2021 del 31/05/2021, avente oggetto: 

CMEMT - AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN SISTEMA DI INDIRIZZAMENTO VIDEO (RECEPTION E CORRIDOI), 

VIDEOWALL INNOVATIVO E SOFTWARE DI GESTIONE DA INSTALLARSI PRESSO DIGITAL HUB SAN ROCCO, QUALE 

SEDE DELLA CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI DI MATERA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

CMEMT - 
AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI UN 
SISTEMA DI 
INDIRIZZAMENTO 
VIDEO (RECEPTION E 
CORRIDOI), 
VIDEOWALL 
INNOVATIVO E 
SOFTWARE DI 
GESTIONE DA 
INSTALLARSI PRESSO 
DIGITAL HUB SAN 
ROCCO, QUALE SEDE 
DELLA CASA DELLE 
TECNOLOGIE 
EMERGENTI DI 
MATERA

€ 122.000,00 21015 82 1963 2021

Totale Importo:      € 122.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


